
Ar'd§IYffi TEr{N{}§

Tffi#
/\Lr
A

sq

Comune di Troia
Ente capofila dell'Ambito Territoriale costituito dai Comuni di:

Accadia, Anzono di Puglio, Ascoli Satriono, Bovino, Candela, Costelluccio dei Sauri, Castelluccio Volmaggiore,

Cetle di San Vito, Deliceto, Foeto, Monteleone di Puglia, Arsora di Puglio, Ponni, Rocchetto Sant'Antonio,

Sant'Agato di Puglia, Troia, ASLFG, Provincia di Foggia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

OGGETTO:

L'onno
ilgiorno
del mese di
olle ore

DUEMITASEDICI

Quattro
Agosto
10,00

nella Residenza Municipale del Comune diTroia

ALBO PRETORIO

ffil*
§
ilI

Pubblicata all'Albo Pretorio

in data - 4 A$$. 20,16

N. 73 in data 04 agosto 2016

PAC PROGRAMMA NAZIONALE SERVIZI E CURA ALTINFANZIA E AGLI ANZIAN!

NON AUTOSUFFCICIENT!. ATTIVITff DI MONITORAGGTO E RENDICONTAZIONE

DEI PIANI FINANZIARI 2^ RIPARTO. AFFIDAMENTO SERVIZIO

EU ROMEDITERRAN EA SRL. CIG ZLCLADT C7 D

DETERMINAZIONI



IT RESPONSAEILE DETUUFFICIO D! PIANO
PREMESSO che i Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, Castelluccio Valmaggiore, Celle di San
Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta Sant'Antonio, Sant'Agata di puglia eTroia hanno deliberato di gestire
in forma associata, con il Comune di Troia capofila dell'Ambito, le funzioni ed i servizi socio-assistenziali, nonché le azioni per l'integrazione con le
attivltà socio-sanitarie, come da Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali approvata con deliberazione del
Consiglio Comunale di Troia n.53 del29l72l2o19 a norma dell'art.30 D. Lgs n. 267/2OOO, e prorogata con deliberazione del Coordinamento
lstituzionale del L4.11.2O13, poi approvata dal Commissario ad acta nella Conferenza di Servizio del 02 aprile 2015;
VISTO il Piano Sociale di Zona a valere sul triennio 2OL4-2O76, anch'esso approvato dal Commissario ad acta nella stessa seduta, con gli allegati
regolamenti;
VISTA la Deliberazione del Coordinamento lstituzionale n. 01 del 26.01.2015 con la quale si individuava la dott.ssa Antonella Tortorella quale
Responsabile dell'Ufficio di Piano;
VISTO il Decreto del 03.02.2015, prot. n. 0001865, con il quale il Sindaco del Comune Capofila, ha attribuito alla dott.ssa Antonella Tortorella la
Responsabilità dell'Ufficio di Piano, giusta deliberazione del Coordinamento lstituzionale n, 01 del 26.01.20!5;
vlsTt:
, ll Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 257;
* Lo Statuto Comunale;
* ll vigente Regolamento di Contabilità;
, ll Bilancio di Previsione per il triennio 2076-20f8 approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 31 maggio 2016 con deliberazione n. 22;
* La deliberazione di Giunta Municipale n.74 del 21.06.2016 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione anno 2016;
RICHTAMATI:

* L'Art. 183 del D. Lgs. 267/20OOin materia di "lmpegno di spesa";
* L'articolo 9 della legge 102/2009 secondo cui i funzionari che adottano lmpegni di spesa hanno I'obbligo di accertare preventivamente che il

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
* La Legge L36/20tO in materia di "Tracciabilità dei flussi finanziari";
A il D. Lgs. n. 5O|2OL6, Nuovo Codice dei Contratti relativi a lavori, servizi e forniture;
* 'n O.P .R. 2O7 /2070 Regolamento di esecuzione ed attuazione dell'ex D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163;
VISTI la legge n.328/2OOO, la legge regionale n.19/2O06, il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;
VISTA e RICHIAMATA integralmente la propria determinazione n. 38 del 22 dicembre 2015, con la quale, per effetto del decreto del Ministero
dell'lnterno n.5047/PAC del 5 agosto 2015 è stato adottato l'atto di assegnazione delle risorse finanziarie destinate a operazioni a regia territoriale
relative all'acquisizione di supporto specialistico alle attività di monitoraggio e rendicontazione dei Piani di lntervento lnfanzia e Anziani, nonché le
Linee Guida della procedura di manifestazione di interesse alla realizzazione di Azioni Standard di rafforzamento tecnico-amministrativo;
il Comune di Troia, Capofila dell'ambito territoriale, ha dichiarato di aderire alla progettazione di Azioni Standard e di utilizzarla per la realizzazione

d! attività di supporto al monitoraggio e alla rendicontazione di spesa, con modalità di attuazione attraverso ricorso a appalto di servizi;
DATO ATTO CHE che il servizio, per il supporto alle attività di monitoraggio e rendicontazione del l^ Riparto pac I lnfanzia ed Anziani non
autosufficienti, è affidato alla Euromediterranea Pianificazione e Sviluppo, Corso del Mezzogiorno, 70 - 77f22 Foggia, è una società per azioni
costituita per iniziativa di professionisti che hanno maturato una notevole esperienza professionale in società nazionali e internazionali, competenti
in vari settori di interesse per lo sviluppo territoriale, di cui I'Ambito Territoriale si è già awalso come supporto per le attività connesse alla
predisposizione e definizione della programmazione comunale dei servizi sociali per l'annualità 2013 e per la programmazione di ambito dei servizi
sociali per il triennio 2014-2016;
CONSIDERATO che nel frattempo l'Ambito ha soEoscritto n. 02 decreti di assegnazione di risorse PAC ll^ Riparto (lnfanzia ed Aziani) e che sono già
state espletate operazioni di gara per deteminati servizi per i quali occorre prowedere alla rendicontazione;
RITENUTO opPortuno affidare alla Euromeditteranea Pianificazione e Sviluppo, Corso del Mezzogiorno, 10 - 7L722 Foggia, società a responsabilità
limitata costituita per iniziativa di professionisti che hanno maturato una notevole esperienza professionale in società nazionali e internazionali,
competenti in vari settori di interesse per lo sviluppoterritoriale, il servizio di supporto - specialistico nella fase di implementazione, monitoraggio e
rendicontazione dei Piani d'intervento per i servizi di cura agli anziani e all'infanzia 2^ riparto, approvati dal Ministero dell'lnterno, a valere sulle
risorse del Programma per i servizi di cura per l'infanzia (PAC INFANZIA) e Programma per i servizi di cura per gli anziani (PAC ANZIANI), nel rispetto
delle procedure di legge;
DATO ATTO che:
> rientrano nella competenza del R.U.P. della stazione appaltante tutte le procedure di affidamento mediante utilizzo diretto da parte del

Comune del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MepAl;
F sul portale MePA è stata individuata l'offerta contrattuale di interesse di questa Amministrazione, avente il seguente codice: pAcOOl

Categoria Gestione Elettronico Documenti, formulata dalla dltta Euromediterranea srl, per un importo giornata - uomo di euro 136.35 oltre
ivaal22%;

) che per il raggiungimento dell'obiettivo consistente nel supporto alla rendicontazione dei Pac ll^ Riparto (anziani ed infanzia) si ritiene siano
sufficienti n. 53 giornate uomo - lavoro, per un importo complessivo di euro 8.590,68 oltre iva;

! la ditta EUROMEDITERRANEA srl è in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria
prescritti per tali prestazioni, essendo già ditta di supporto all'ufficio di piano per le medesime attività per il l^ Riparto;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall'ANAC, tramite procedura informatica, il codice CtG n. Z1C1AD7C7D
DATOATTO che la ditta aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 art.3 della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione
del conto corrente dedicato;
VIST]:
- I'arl.192 del D.Lgs. 267/2OOO, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni
vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
- l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2076 il quale prevede che prima dell'awio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;
- I'art.37 comma 1 del D. Lgs 5012016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione dicui all'articolo 38 del D.
Lgs citato;
DATO ATTO CHE:
- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 5O/2Ot6 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;
- ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs 5012016, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 awiene
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio;



I
B
É

r

ATTESO che il servizio oSSetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016
e che la motivazione della scelta della Ditta Euromediterranea è costituita dal fatto che è già ditta di supporto delle medesime attività di
monitoraggio e rendicontazione dei PAC Anziani ed lnfanzia l^ Riparto;
VISTI il decreto legislativo n. LL8/2OL7, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 4212OO9, recante "Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva
riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai
fini del coordinamento della finanza pubblica; il DPCM 28 dicembre 2011; il Decreto legislativo n. 726/20!4, correttivo del citato Decreto Lgs. n.
tt8/2ot7;
CONSIDERATO che il Comune di Troia è in sperimentazione a far data dall'01.01.2014, giusta deliberazione della Giunta Municipale n, t0O/2O13;
VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria per "competenza finanziaria potenziata" lall.4l2D. Lgs. 118/2011);
TENUTO COIITO che il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al citato DPCM 28/72120L1 prevede che tutte le obbligazioni
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con
imputazione all'esercizio in cui essa diviene esigibile e quindi giunge a scadenza;
ACCERTATA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n.267|2OOO (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) in
merito all'adozione della presente determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge;
Tutto quanto premesso,

DETERMINA
Di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed approvato, in quanto la stessa è
parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 07/08/1990 n.241 e s.m.i.;
Di orocedere all'acquisto, mediante ordine diretto sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione, del servizio di cui al Codice: PAC001
offerto dalla ditta Euromediterranea srl Pianificazione e Sviluppo, Corso del Mezzogiorno, 10 - 71f22 Foggia, P.IVA 02319900714, con il codice
identificatìvo n.3}gg224, da trasmettere via pec e firmato digitalmente;
Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 257/2000 che:
) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di monitorare e rendicontare i servizi finanziati dal ll^ Riparto PAC;

> l'oggetto del contratto è il servizio di assistenza e supporto delle attività di monitoraggio e rendicontazione PAC ll^ Riparto;
) il valore economico massimo del servizio è pari ad 8.590,68 oltre iva 22% soggetta a split payment, per n. 63 giornate uomo - lavoro;
) ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs 5O/2Ot6,la stipula del contratto awiene mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio;
) le clausole ritenute essenziali sono contenute nell'offerta;
) la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto sul MEPA;

Di dare atto che:
! la somma rinveniente dal presente prowedimento trova imputazione alla missione 72.04 - f.O3 (capitolo 1451.1) PdC 1.03.02.16.999,

confluito nel FPV missione !2.04 - 1.10 (capitolo 1461.5) PdC 1.10.02.01.001, che trova la necessaria capienza nella gestione della
competenza, come di seguito dettagliata, con la precisazione che si procederà a spostare l'impegno assunto su altro capitolo, laddove tale
misura verrà rifinanziata dal Ministero dell'lnterno;

) il presente prowedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa
(art. 151, comma 4, D.§s 18.08.2000 n. 257);

) si è proceduto a richiedere all'ANAC, così come disposto dall' art. 3 L. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. il codice identificativo di gara (ClG)

relativamente alla fornitura di cui in oggetto;
Di accertere. ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Les.n.267/2@O,la
regolarità tecnica del presente prowedimento ir ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte del responsabile del servizio;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n.26712O0O e dal relativo regolamento comunale sui
controlli interni, che il presente prowedimento, oltre all'impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
Di dare atto che in riferimento all'istruttoria e all'adozione del presente atto non ricorrono situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale,
con l'impresa interessata al procedimento, capace di incidere negativamente sull'imparzialità del Responsabile di procedimento; nè sussistono tra
Responsabile di procedimento e con i soggetti (titolari, soci, amministratori e dipendenti) relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado;
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n.267/2OOOe s.m.i.-TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di
spesa di cui al presente prowedimento è compatibile con i relativi stanziamenti dl cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di
"pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.20812015 (c.d. Legge di stabilità 2016;
Di procedere alla pubblicazione sull'albo pretorio del Comune diTroia e dell'Ambito Territoriale;
Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Antonella Tortorella, Responsabile dell'Ufficio di Piano;
Di dare atto che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cul al D. Lgs. n. 3312013 e pertanto viene
trasmesso all'ufficio di competenza.

ll Responsabile

Euromediterranea srl Pianificazione e Sviluppo, Corso del Mezzogiorno, lO -71f22 Foggia, P.IVA 02379900714,

Attività di Supporto Monitoraggio e Rendicontazione ll^ Riparto PAC Anziani ed lnfanzia

lvA in regime di §p[it Payment

Dott.ssa
di Piano



la presente determinazione comportando impegno di spesa viene trasmessa al Responsabile del
Servizio Finanziario per la attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al
combinato normativo dato dall'articolo 151, comma 4,del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267, diventando esecutiva con I'apposizione della predetta attestazione.

Troia, addì 04 agosto 2016 Il Responsabile dell' di Piano
ELLA

Servizio Finà edi
VISTO il provvedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria
con impegno a valere sul Fondo Unico di Ambito, gestione residui, nell'ambito della disponibilità
frnanziaia sullo stesso accertata in conformità dell'art. 183 del D. Lgs. 18.08. 2OOO, n.267 .

Troia, lì 04 agosto 2016

Settore ECONOMICO FINANZIARIO
La presente determinazione è in data odierna divenuta esecutiva a tutti gli effetti normativamente
previsti essendosi provveduto, in pari data, ad acquisire I'attestazione contabile di cui innanzi.

Troia, addì 04 agosto 2016 It Settore
Dott. Antonella

UFFICTO DI PIANO
La presente determinazione non comportando impegno di spesa, è in data odiernà divenuta
esecutiva a tutti gli effetti normativamente previsti essendosi provveduto, in pari data, ad inserire e
pubblicare la stessa rispettivamente nella Raccolta Generale delle Determinazioni, all'Albo Pretorio
on line, sul sito istituzionale del Comune di Troia e su quello dell'Ambito Territoriale, nonché
trasmessa a tutti i Comune dell'Ambito

Troia, addì
Il Responsabile dell'UDP

Dott. Antonella TORTORELLA

CERTTFICATO DT PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene oggi pubblicata, mediante inserimento in elenco, all'Albo Pretorio
on line e vi resteràper 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.l24, comma 1", del D.Lgs.18.08.2000,
n.267.

Il Segrgl4rio Comunale
Dotl/Gianluigi CASO(r"

Il Responsabi

Troia, addì - ,* AG0. 2016


